³ Cf. *Const. P. IV* c. 6 § 3; MP I 227.

⁴ Cursum philosophiae.

⁵ Cf. *Const. P. IV* c. 6 § 4; MP I 233.

4° Il prefetto de studi sia persona intelligente di queste lettere et affettionato a quelle ⁶, di modo che nello distribuire degli auditori non mandi tutto il buono alle scuole di philosophia et theologia, lasciando tutta la feccia nella rhetorica et nella humanità ⁷.

5° Il rettore et provinciale mostrino di tenere conto di questi studi come degli altri, dimandando con le occasioni agli scolari et maestri qualche cosa, onde s'avvegghano che si ha l'occhio sopra di loro. [273v]

6° Si osservino et severamente siano puniti quelli che burlano i maestri di grammatica, et divertiscono (contra le regole) o quelli o vero gli ^a scolari da tale studio et professione ⁸; et in ciò bisogna star molto vigilanti, per essere stata questa la principale rovina delle buone ^b lettere.

7° et ultimo. Quello che sarà determinato, si eseguisca; altrimenti ritorneremo assai presto al medesimo et a peggio.

^a gli *del.* maestri; *sup.* scolari ^b buona *corr. ex* belle.

⁶ De praefecto studiorum cf. ea quae P. Perpinyà anno 1565 scripserat; MP II 659; et ea quae P. Maffei anno 1570 animadvertibat; *ib.* 785 § 1.

⁷ De delectu adolescentum qui studiis humanioribus incumbant, cf. *ib.* 663.

⁸ Cf. *ib.* adn. 23; et p. 786 § 5.

3

DE STUDIIS HUMANIORUM LITTERARUM COLLEGII ROMANI

Anno 1578

Introductio

Nostrum documentum est *Rationis studiorum humaniorum litterarum*, annis 1565-69 Romae pro universa Societate constitutae (v. MP II mon. 25 et 31) adaptatio ad usum Collegii Romani. Auctor enim illius ordinis studiorum collegia considerabat quinque classes (rhetoricae, humanitatis, tres grammaticae) habentia; quandoquidem

ad calcem ordinis brevem dat instructionem, quomodo eadem ratio ad collegia septem vel etiam trium classium adaptari possit (v. MP II 248-50).

In Collegio Romano, in quo ob numerum scholarium magnum non quinque, sed septem erant classes — praeter rhetoricam et humanitatis classem, quinque (et non tres) classes grammaticae — necesse fuit duarum classium infimarum (quintae et quartae) materiam docendam et exercitationes scholasticas quatuor distinctis classibus assignare; ita ut ex quinta fierent septima et sexta, ex quarta autem quinta et quarta.

Intentio Patris Generalis erat ut haec adaptatio in Collegio Romano quamprimum fieret. Restat enim epistola Patris Ledesma, praefecti studiorum huius collegii, die 27 sept. 1567 Patri Polanco data, in qua rationes enumerat ne nova studiorum humaniorum ratio eo anno ibi introducat (v. MP III 416-20). Quod et obtinuisse videtur. Nam hoc monumentum, in quo haec adaptatio clare in rem deducta est, non prius quam anno 1578 factum (et in Collegio Romano introductum) fuisse censemus.

Eo enim anno P. Morales, Collegii Romani visitator, inter alia, hunc ordinem nostris reliquit: « Si seguirà quel modo d'insegnare nelle scole della grammatica et humanità, come si è fatto quest'anno. Non si muterà senz'ordine del provinciale. Et in ciascuna scola di grammatica s'insegnerà quella sola parte di grammatica che è stato risoluto nella consulta col parere di quelli che se n'intendono » (v. infra, mon. 41 I); et eadem occasione, in relatione de Collegio Romano Patri Generali data, eadem de re scribebat: « Ha dato il P. Maffeo il modo d'insegnar con frutto i scolari; et s'è affaticato assai in farlo mettere in essecutione. Quale si seguirà » (Ibidem).

His Patris Morales verbis attente consideratis, nostrum monumentum anno 1578 concinnatum fuisse putamus.

TEXTUS: Romae, Bibl. Naz. Vitt. Em., Ms. 3562 (1433), f. 360r-67v; apographum coevum. Ad calcem eius P. Brunelli adnotabat: « Haec asservanda videntur ».

EDITIO: In hac qua exhibetur forma, non est typis mandatum; in forma vero quas annis 1565 et 1569 habebat, videre est in MP II mon. 25 et 31, p. 203-18 et 233-53.

Septima classis¹

1. Et ut ab infima classe quae septima vocatur, exordiamur (ad quam legendi et scribendi ignari non admittuntur) in hac prima grammaticae latinae rudimenta tradenda sunt.

¹ Adnotationes quod spectat, videri possunt eae quae in MP II doc. 25 et 31 positae sunt.

2. In hac ergo classe praeter declinationes et coniugationes nominum et verborum et difficilium nihil doceri deberet; quamvis rudimenta de octo partibus, si quis esset provectior, memoriter discere posset.

3. Declinandi igitur coniugandique omnia etiam difficilia nominum et verborum genera prima cura esse debet, et omnium temporum significationes lingua vernacula reddere in promptu habeant. Haec etenim latinae linguae firma sunt fundamenta.

4. Si qui ad nostras scholas venerint qui aliquamdiu sub aliis praeceptoribus latinae linguae tyrocinia fecerint, licet auctorum lectioni assueverint, si tamen in flectendis nominibus ac verbis satis exercitati non sint, ad hoc gymnasium deducantur ut assidua dierum aliquot exercitatione promptiores facti, ad eam classem qua in examine digni reperientur, gradum faciant.

5. In examine vero huius classis, et si opus sit caeterarum non minus de doctrina^a christiana quam de grammaticae rudimentis respondere ac satisfacere debent, [360v] ideo eam memoriter ediscant sicut et caeteras lectiones.

Examen ipsum nonnunquam privatim, et nonnunquam ad caeterorum exemplum publice fiat.

Horarum et exercitationum in hac septima classe divisio
Mane

1. Dimidia horae pars recitandis memoriter lectionibus rudimentorum grammaticae et doctrinae christiana dabitur. Ad quam rem ut tempus omnibus sufficiat, decuriones praeficientur ex provectioribus probatioribusque eius classis qui recitantes audiant. Ipse vero praeceptor et decuriones audiet et an recte illi suo officio fungantur, animadvertet.

2. Horam unam in declinandi et coniugandi exercitatione impendent.

3. Semihora exercitabuntur in inveniendis temporibus verborum tam in latino quam vulgari sermone, et excipient dictante magistro nomina et verba quae declinarunt et coniugarunt cum vulgari significatione.

4. Semihora ultima erunt concertationes.

A prandio

Prorsus omnia eodem modo.

Quae hanc septimam classem iuvare possunt

1. Sed ut compendio magni fiant in disciplinis progressus, non quid doceant tantum, sed etiam quem in tradenda disciplina modum teneant, magistri in omnibus classibus sunt monendi.

2. Assuescant pueri tempora omnia verborum tanta dexte-
[361r]ritate agnoscere ut facillime ex vernacula lingua latinam, et ex latina vernaculam vocem illi respondentem reddant.

3. Valde utile etiam erit, dicto uno tempore activae significationis, statim passivum adiungere. Nec semper modos aut tempora recto ordine et continuato rogentur, sed nunc futuri, nunc praesentis, iam infinitivi, iam imperativi rationem exigant.

4. Nec parum illud iuverit si in flectendis verbis unus certus sit dies ad primam coniugationem, alius ad alteram assidua exercitatione versandam; ita ut quatuor coniugationum verbis quatuor certi dies singuli singulis assignentur, quamvis tertia et secunda ob varietatem praeteritorum plus posset sibi vindicare.

5. Nomina vero et verba quae coniugent, sint potissimum ex Cicerone desumpta. Eademque pueri cum vulgari significatione excipiant, et servent quotidie postquam ea coniugarunt. De quibus etiam in concertationibus se poterunt invicem interrogare.

6. Iuverit latinis verbis interrogare discipulos et ut alta voce respondeant monere, caeteraque quae sunt semper familiaria, ut iam inde a principio sermoni latino pueri assuescant.

7. Illud etiam est valde animadvertendum (quod caeteris etiam classibus debet esse persuasum) ne ad altiorem decuriam aut ordinem quis transeat prisquam satis inferiora [361v] didicerit. Exempli gratia, antequam inflectere nomina ac verba sciant, ad concordantias aut genera non sunt promovendi.

8. Decurias esse ut honesta aemulatione sese provocent, non inutile iudicamus.

9. Concertationes in septima classe erunt huiusmodi ut se vicissim pueri interrogent nomina declinanda, verba, tempora verborum tam Latinae quam vulgaris sermonis; et aliquando simul omnes poterunt bini vel terni aut quaterni ut sedent distributi nomina et verba quae exceperunt, declinare et coniugare; et annotent quoties quisque erraverit et ad praeceptorem deferant.

10. Diebus sabbati. [362r]

Sexta classis

1. In sexta classe (ad quam ex septima per examen probati semper transire poterunt) rudimenta accidentium de octo partibus cum concordantiis et facili notitia verborum activorum ut incipiant componere, tradenda essent. De generibus et declinationibus vero nominum paulo post initium, et epistolarum selectarum Ciceronis lectio pro captu puerorum accederet. Quae omnia singulis tribus mensibus repetentur.

2. Omnia haec discant memoriter et apud praeceptorem aut decurionem quem ipse sibi substituet, aliquid bis quotidie recitent.

3. Provectiones huius classis sexto quoque mense examinentur a praefecto studiorum, et si idonei iudicabuntur, ad altiorem transeant.

Horarum et exercitationum divisio.

Mane

1. Dimidia horae pars recitandis memoriter lectionibus Ciceronis et doctrinae christianae dabitur; ad quam rem ut tempus omnibus sufficiat, decuriones praeficientur ex provectionibus probatoribusque eius classis, qui recitantes audiant. Ipse vero praeceptor et decuriones audiet et an recte illi suo officio fungantur, animadvertat.

2. Tantundem repetitioni^b Ciceronis lectionis [362v] tribuetur et eius examini earumque partium orationis quae in ea occurrunt.

3. Semihoram in declinandi et coniugandi exercitatione et inveniendis temporibus verborum tam in latino quam in vulgari sermone impendent. In quo cum satis instructi videbuntur, non erit necesse integram semihoram ei rei vacare, sed alia captui magis accommodata docebuntur.

4. Dimidiata alterius horae parte ex selectis Ciceronis epistolis nonnihil praelegetur.

5. Compositionibus brevissimis, scilicet concordantiarum diversarum et temporum et, cum sint provectiones, activorum verborum etc. aliam mediam partem dabunt.

A prandio

1. Semihoram lectionibus recitandis memoriter detur.

2. Horae dimidium rudimenta de octo partibus orationis et de generibus repetendo impendatur.

3. Tantundem in concordantiis verbotenus, in coniugandis et inveniendis temporibus ut mane dictum est.

4. Dimidium horae octo partes orationis et nominum genera sibi vendicant.

5. Altera dimidia in concertationibus quas conferentias dicunt, transigetur. [363r]

Quae hanc classem sextam^e iuvare possunt

1. Sed ut compendio magni fiant in disciplinis progressus, non quid doceant tantum, sed etiam quem in tradenda disciplina modum teneant, magistri in omnibus classibus sunt monendi.

2. Assuescant pueri tempora omnia verborum tanta dexterritate agnoscere ut facillime ex vernacula lingua latinam, et ex latina vernaculam vocem illi respondentem reddant.

3. Valde utile etiam erit dicto uno tempore activae significationis statim passivum adiungere; nec semper modos aut tempora recto ordine et continuato rogentur, sed nunc futuri, nunc praesentis, iam infinitivi, iam imperativi rationem exigant.

4. Nec parum illud iuverit, si in flectendis verbis unus certus sit dies ad primam coniugationem, alius ad alteram assidua exercitatione versanda; ita ut quatuor coniugationum verbis quatuor certi dies, singuli singulis, assignentur; quamvis tertia et secunda ob varietatem praeteritorum plus posset sibi vendicare.

5. Nomina vero et verba quae coniugent, sint potissimum ex Cicerone desumpta, eademque pueri cum vulgari significatione excipiant, et servent quotidie postquam [363v] ea coniugarunt. De quibus etiam in concertationibus se poterunt invicem interrogare.

6. Compositiones quae brevissimae et minime multae esse debent, et modo ex tempore, modo scripto fient, ex lectione audita Ciceronis petendae essent. Exempla etiam grammaticae ex eisdem lectionibus eruentur.

7. De rebus quae frequenter in familiarem sermonem incidunt, ad imitationem tamen Ciceronis, compositiones huiusmodi a praeceptore dentur.

8. Iuverit latinis verbis interrogare discipulos et ut alta voce respondeant, monere; caeteraque quae sunt semper familiaria ut iam inde a principio sermoni Latinae pueri assuescant.

9. Illud etiam est valde animadvertendum (quod caeteris etiam classibus debet esse valde persuasum) ne ad altiore de-

curiam aut ordinem quis transeat priusquam satis inferiora didicerit; exempli gratia, antequam inflectere nomina ac verba sciant, ad concordantias aut genera non sunt promovendi.

10. Decurias esse ut honesta aemulatione sese provocent, non inutile iudicamus.

11. Concertationes erunt eiusmodi ut se vicissim pueri interrogent tum nomina declinanda, tum verba et verborum tempora vulgari et latino sermone, et concordantias et accidentia octo partium orationis et de generibus et ex Cicerone audita etc.

12. Diebus sabbati. [364r]

Quinta classis

1. Ad hanc etiam ex sexta classe examinantur proveciores singulis tribus mensibus.

2. Hic cuncti in iis quae antea didicerunt, tuendis primam adhibere diligentiam debent.

3. Examen autem ut ad aliam superiorem conscendant, singulis sex mensibus fieri debent.

4. Praelegantur in hac quinta classe genera nominum cum quibusdam regulis necessariis declinationum eorumdem.

5. Sequentur de praeteritis ac supinis verborum lectiones.

6. His succedat syntaxis aliqua simpliciter explicata, quae brevitate ac perspicuitate teneris ingeniis conveniat.

7. Epistolae Ciceronis quaedam exactiori quam in sexta classe diligentia enarrentur.

8. Illa vero prima cura esse debet ut loquendo et scribendo latinam sibi linguam familiarem reddere incipiant.

Horarum divisio

Mane

1. Semihora dabitur lectionibus Ciceronis memoriter reddendis.

2. Iisdem repetendis lectionibus semihora altera impendetur.

3. Tribus horae partibus in enarratione Ciceronis et eius repetitione morabuntur.

4. Compositioni tantumdem temporis discipuli dabunt. [364v] Praeceptor vero interea hesternas eorum compositiones emendabit.

Post meridiem

1. Dimidia horae pars lectionum recitationi ut assolet, conceditur; quae ex praeteritis, supinis aut syntaxi esse debent.

2. Sesquihoram deinde praeceptor his occupationibus dividet: primum duo aut tria themata compositionum publice emendabit; deinde repeti faciet quae pridie de generibus et praeteritis aut syntaxi praelecta sunt; tertio loco (cui rei paulo minus hora una detur) de generibus, praeteritis ac supinis verborum regulae tradantur (quas praeceptor repetit cum aut discipuli indigebunt aut novi ex infima vel sexta classe discipuli ad hanc venerint); et his absolutis, eo tempore syntaxis lectioni et exercitationi vacabunt.

3. Semihorae quae reliqua est, spatium conferentiis seu concertationibus assignamus.

4. Diebus sabbati mane in hac et caeteris classibus post lectiones recitatas memoriter, lectiones tota hebdomada auditas repetent et vesperi concertationes erunt.

Quae hanc quintam classem iuvare possunt [365r]

1. Formulae et canones grammaticae in hac classe scholasticorum ingenia nec obruere debent nec satiare, ne eorum proluxa nimietate compositionis gustus depereat; quo circa cum moderatione tradantur. Plus opus in regularum usu quam in ipsis regulis reponendo. Quod etiam in syntaxi observari debet. Cuius in praxi magis quam in theorica utilitas deprehenditur.

2. Peculiaris hic orthographiae cura sit; deturque opera ut quae discipuli componunt quasque annotationes dictante praeceptore excipiunt, recte et emendate conscribant. Ad quam rem haud parum conducet si magister dum aliquid dictat, quibus id literis scribi debeat, identidem admonuerit; et libellum modo huius, modo illius inspiciat ut rectene an secus scriptum sit, commonefaciat.

3. Utile etiam fuerit si scholastici vertendis aliquot Ciceronis epistolis in linguam maternam, postquam eas audierint, exerceantur; et in annotandis phrasibus et elocutionibus eiusdem ut in compositionibus diligenter se discipuli exercean, magni momenti esse praeceptor intelligat.

4. Ut igitur ex Ciceronis phrasibus fructum in compositionibus suis capiant, eas sententias vulgari idiomate magister discipulis^d in latinum vertendas dabit; in quibus facile sit auditas Ciceronis lectiones imitari. [365v]

5. Erit operae precium si scholastici iam ex hac classe incipiant lectionis auditaе sententiam vulgari primum lingua, deinde cum erunt provectiores, breviter latine explicare.

6. In praelegendis, repetendisque lectionibus Ciceronis, syntaxis reliquaeque grammaticae observatio et examinatio curanda sit.

7. Libri qui huic classi convenire videntur, sint decimus tertius, decimus quartus et decimus sextus epistolarum familiarium Ciceronis.

8. Diebus sabbathi. [366r]

Quarta classis

1. Ad quartam classem sexto quoque mense ex quinta examinantur, et in ea altior syntaxis explicatur. Sed initio repetentur aliqua difficiliora syntaxis primae, aut magis utilia, epistolae familiares Ciceronis explicantur.

2. Hic cuncti in iis quae antea didicerunt, tuendis primam adhibere diligentiam debent.

3. Examen autem ut ad aliam superiorem classem conscendant, singulis sex mensibus fieri debet.

4. Hic explicatur syntaxis altior simpliciter explicata quae brevitate ac perspicuitate teneris ingeniis conveniat.

5. Epistolae Ciceronis quaedam exactiori quam in quinta classe diligentia enarrentur.

6. Illa vero prima cura esse debet ut loquendo et scribendo latinam sibi linguam familiarem reddant.

Horarum divisio

Mane

1. Semihora dabitur lectionibus Ciceronis reddendis.

2. Iisdem repetendis lectionibus semihora altera impendetur.

3. Tribus horae partibus in enarratione Ciceronis et eius repetitione morabuntur.

4. Compositioni tantundem temporis discipuli dabunt. Praeceptor vero interea hesternae eorum compositiones emendabit. [366v]

Post meridiem

1. Dimidia horae pars lectionum recitationi, ut assolet, conceditur quae ex syntaxi esse debent.

2. Sesquihoram deinde praeceptor his occupationibus dividet; primum duo aut tria themata compositionum publice emendabit, et dictabit thema; deinde repeti faciet quae pridie de syntaxi praelecta sunt; tertio loco (cui rei paulo minus hora una detur) exercitationi eorundem syntaxis praeceptorum, eiusdem syntaxis lectioni et repetitioni vacabunt.

3. Semihorae quae reliqua est, spatium conferentiis seu concertationibus assignamus.

4. Diebus sabbati mane in hac et caeteris classibus post lectiones recitatas memoriter, lectiones tota hebdomada auditas repetent, et vesperi concertationes erunt.

Quae hanc quartam classem iuvare possunt

1. Formulae et canones grammaticae in hac classe scholasticorum ingenia nec obruere debent nec satiari, ne eorum prolixa nimietate compositionis gustus depereat; quocirca cum moderatione tradantur; plus operae in regularum usu quam in ipsis regulis reponendo. Quod cum in omnibus, tum maxime in syntaxi observari debet, cuius in praxi magis quam in theorica utilitas deprehenditur. [367r]

2. Peculiaris hic orthographiae, sicut in praecedenti classe, cura sit, deturque opera ut quae discipuli componunt, quasque annotationes dictante praeceptore excipiunt, recte et emendate conscribant. Ad quam rem haud parum conducet si magister dum aliquid dictat quibus id literis scribi debeat, identidem admonuerit; et libellum modo huius, modo illius inspiciat ut recte an secus scriptum sit, commonefaciat.

3. Utile etiam fuerit si scholastici vertendis aliquot Ciceronis epistolis in linguam maternam, postquam eas audierint, exercentur; et in annotandis phrasibus et elocutionibus eiusdem ut in compositionibus diligenter se discipuli exercent, magni momenti esse praeceptor intelligat.

4. Ut igitur ex Ciceronis phrasibus fructum in compositionibus suis capiant, eas sententias vulgari idiomate magister discipulis in latinum vertendas dabit, in quibus facile sit auditas Ciceronis lectiones imitari.

5. Erit operae precium si scholastici iam ex hac classe in-

cipiant lectionis auditaе sententiam non solum vulgari lingua, sed cum erunt provectiores, breviter etiam latine explicare. [367v]

6. In praelegendis repetendisque lectionibus Ciceronis, syntaxis reliquaeque grammaticae observatio et examinatio curanda est.

7. Libri qui huic classi convenire videntur, sunt decimus tertius, decimus quartus et decimus sextus epistolarum familiarium Ciceronis et similes alii.

8. Diebus sabbathi.

^a doctrina *om. ms.* ^b repetitionis *ms.* ^c sextam *sup.* ^d discipulis *sup.*

4

RATIO ORDINANDI SCHOLAS PROVINCIAE ROMANAE Ad annum 1578

Introductio

Huius scripti historia videtur esse connexa cum visitatione provinciae romanae, a Patre Morales anno 1578-79 facta. Is enim eo anno Rationem studiorum humaniorum, anno 1569 pro universa Societate conscriptam, ad usum Collegii Romani aptari curavit (cf. supra, mon. 3 introd.). Praeterea consideranda sunt etiam acta visitationis eiusdem Patris in collegio tyburtino, ubi sermo occurrit de adaptatione ordinis studiorum ad usum collegii duarum classium (cf. supra, mon. 1 adn. 3). Demum nec acta visitationis Patris Morales de collegio mediolanensi sunt negligenda; in quibus firmam voluntatem manifestat obtinendae uniformitatis in ordine studiorum, conformando omnia ad usum Collegii Romani (v. infra, mon. 42). Quare fieri potuit, documentum nostrum ad annum 1578 fuisse confectum, eiusque auctorem Patrem Torsellini fuisse, cum haud parvam similitudinem prae se ferat cum eius scripto quod supra, in mon. 1 exhibuimus.